
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12854 del 23/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/12637 del 15/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: ASSEGNAZIONE E CONCESSIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA
REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI COMUNICAZIONE/SENSIBILIZZAZIONE
SUGLI OBIETTIVI DI SVILUPPO SOSTENIBILE DELL'AGENDA 2030
NELL'AMBITO DEL PROGETTO SHAPING FAIR CITIES IN ATTUAZIONE DELLA
DELIBERAZIONE N. 1333/2019. SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA.
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO COORDINAMENTO DELLE POLITICHE
EUROPEE, PROGRAMMAZIONE, COOPERAZIONE, VALUTAZIONE

Firmatario: CATERINA BRANCALEONI in qualità di Responsabile di servizio

Visto di Regolarità Contabile - SPESE: ORSI MARINA espresso in data 23/07/2020

Caterina BrancaleoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 12



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamata:

- la deliberazione n. 2314 del 22/11/2019 recante “Assegnazione e
concessione contributi agli Enti locali per la realizzazione di
progetti  di  comunicazione/sensibilizzazione  sugli  obiettivi  di
sviluppo  sostenibile  dell'agenda  2030  nell'ambito  del  progetto
Shaping  fair  cities  in  attuazione  della  deliberazione  n.
1333/2019. Assunzione impegno di spesa”.

Considerato che

 la  deliberazione  sopra  richiamata  a  seguito  dell’istruttoria
espletata dal Nucleo di valutazione ha approvato la graduatoria
generale di n. 24 progetti (allegato 1) e la graduatoria dei 14
progetti finanziati (allegato 2) parti integranti e sostanziali
della sopracitata deliberazione;

 il punto 13 del dispositivo della deliberazione menzionata prevede
la  possibilità  nell’eventualità  che  si  rendessero  disponibili
ulteriori risorse finanziarie di procedere allo scorrimento della
graduatoria  dei  progetti  finanziabili  e  al  conseguente  atto  di
impegno da parte della dirigente regionale competente;

 si  sono  rese  disponibili  ulteriori  risorse  nel  capitolo  di
riferimento  che  consentono  il  finanziamento  dei  restanti  10
progetti presenti nella graduatoria generale;

Dato atto che tutta la documentazione a supporto della presente
determinazione è conservata agli atti del Servizio scrivente;

Ritenuto  di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  e
alla  conseguente  assegnazione  e  concessione  dei  contributi  ai
progetti presenti nell’allegato 1) dalla posizione n. 15 alla n.
24;

Atteso  che  unitamente  alle  proposte  progettuali  sono  stati
acquisiti dal Servizio competente i cronoprogrammi delle attività e
con  riferimento  a  quanto  previsto  relativamente  all’imputazione
della  spesa  dal  comma  1  dell’art.  56  del  D.lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,tali attività si concluderanno entro il 31 dicembre 2020;

Considerato  che  la  somma  complessiva  dei  contributi  che
vengono  assegnati  e  concessi  con  il  presente  provvedimento  a
seguito dell’istruttoria effettuata dal Nucleo di valutazione ai

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



10 progetti finanziabili ammonta a complessivi euro  137.841,00 a
carico del capitolo 2844 “Contributi ad enti locali per iniziative
di  sensibilizzazione  dell’Agenda  2030  nell’ambito  del  progetto
Shaping  Fair  Citesi  REG.  (UE)  233/2014;  GRANT  CONTRACT  -  CSO-
LA/2017/388-138) - MEZZI U.E”;

Considerato  che  il  Codice  Unico  dei  progetti  è  il  nr
E34E17002240001;

Vista la deliberazione n. 83 del 21/01/2020 “Approvazione del piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza
2020-2022”;

Visti  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura  organizzativa  e
contabile:

 la L.R. del 26 novembre 2011 n. 43 "Testo unico in materia
di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche ed integrazioni;

 la delibera di Giunta regionale del 29 dicembre 2008 n.2416
così come integrata e modificata dalla delibera di Giunta
regionale del 10 aprile 2017 n. 468;

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  5
maggio 2009, n. 42”;

 la L.R. 15 novembre 2001, n.40 “Ordinamento contabile della
Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle  L.R.  6  luglio
1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2386  del  9
dicembre 2019 avente ad oggetto “Approvazione del documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-
2022”;

 la Legge regionale n. 30 del 10 dicembre 2019 “Disposizioni
per  la  formazione  del  Bilancio  di  previsione  2020-2022
(Legge di Stabilità regionale 2020)”;

 la Legge regionale n. 31 del 10 dicembre 2019 “Bilancio di
previsione Regione Emilia – Romagna 2020-2022”;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto
previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 e s.m.i.;

Richiamata  la  determinazione  n.  2186  del  17/02/2017  con  la
quale  è  stato  conferito  l’incarico  dirigenziale  alla  Dott.ssa
Caterina  Brancaleoni  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio

pagina 3 di 12



coordinamento  delle  politiche  europee,  programmazione,
cooperazione, valutazione;

Dato atto che il provvedimento sarà oggetto di pubblicazione
ulteriore, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3 del d.lgs. 33/2013
come previsto nel Piano triennale di prevenzione della corruzione
e  della  trasparenza  (PTPC)  20202022,  approvato  con  delibera  di
Giunta regionale n. 83 del 2020, ai sensi, del medesimo decreto

Ritenuto che ricorrono tutte le condizioni previste dal D.lgs.
n.118/2011 per procedere all’assunzione dell'impegno di spesa, nei
termini sopra indicati, possa essere assunto con il presente atto;

  
Attestato che la sottoscritta Dirigente, responsabile del

procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto dell’allegato visto di regolarità contabile;

DETERMINA

1. Di  procedere,  con  riferimento  alla  delibera  n.  2134/2019  allo
scorrimento  della  graduatoria  generale  dei  progetti  di  cui
all’allegato 1) della stessa delibera e di seguito allegata, dalla
posizione n. 15 alla posizione n.24 per gli importi ritrascritti
nell’allegato 2) della stessa, parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2. di assegnare ai beneficiari posizionati nella graduatoria sopra
richiamata, dal n. 15 al n. 24 il contributo regionale per un
importo complessivo di 137.841,00;

3. di imputare la somma complessiva di € 137.841,00 registrata al n.
7595 impegno  sul  Capitolo  2844 “Contributi  ad  enti  locali  per
iniziative di sensibilizzazione dell’Agenda 2030 nell’ambito del
progetto Shaping Fair Cities REG. (UE) 233/2014; GRANT CONTRACT -
CSO-LA/2017/388-138)  -  MEZZI  U.E; del  bilancio  finanziario
gestionale 2020-2022, anno di previsione 2020 approvato con DGR n.
2386 del 09/12/2019;

4. di  stabilire  che  in  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  118/2011  e
ss.mm.ii.,  la  stringa  concernente  la  codificazione  della
transazione  elementare,  come  definita  dal  citato  decreto,  è  la
seguente:

pagina 4 di 12



Missione Programma Codice economico Cofog

19 01 U.1.04.01.02.003

U.1.04.01.02.005

01.2

TRANSAZIONI

U.E

CUP C.I.

spesa

Gestione
ordinaria

3 E34E17002240001 1040102003

1040102005

3 3

5. che i progetti termineranno il 31/12/2020 e che gli enti locali
beneficiari  dovranno  entro  15  giorni  dalla  data  di  protocollo
della  comunicazione  di  assegnazione  del  contributo,  dichiarare
l’accettazione dello stesso indicando:

 la data d’inizio effettivo del progetto;
 di  non  aver  ricevuto  ulteriori  contributi  regionali  sulle

medesime attività proposte.

6. di  procedere  alla  revoca  d’ufficio,  in  tutto  o  in  parte,  dei
contributi nei seguenti casi:
-  in  caso  di  esito  negativo  dei  controlli  o  dei  sopralluoghi
ispettivi effettuati dalla Regione;
- qualora la realizzazione del progetto non risulti conforme, nel
contenuto e nei risultati conseguiti, al progetto per il quale era
stata  presentata  domanda  di  contributo,  se  questo  è  dovuto  a
variazioni  in  corso  d’opera  non  comunicate  alla  Regione  e  da
quest’ultima non approvate;
-  qualora  il  beneficiario  non  rispetti  i  termini  previsi  dal
presente bando per la comunicazione di accettazione del contributo
e di avvio del progetto e la conclusione dello stesso;
- qualora il beneficiario comunichi la rinuncia al contributo;
- qualora il rendiconto finanziario e la relativa relazione finale
non  vengano  caricati  nell’apposito  applicativo  “Software  della
Cooperazione” nei tempi tecnici previsti; 

7. di  prevedere  che  eventuali  modifiche  non  onerose  apportate  al
piano finanziario approvato dalla Regione devono essere tali da
non modificare il piano generale del progetto ed i suoi obiettivi
e devono essere presentate tramite l’applicativo “Software della
Cooperazione”  almeno  60  giorni  prima  della  scadenza
originariamente fissata per la conclusione del progetto;

8. di dare atto che alla liquidazione del contributo provvederà
il Dirigente regionale competente con propri atti formali ai

pagina 5 di 12



sensi della normativa contabile vigente in una unica soluzione
ad  ultimazione  del  progetto  e  dietro  presentazione  della
relazione finale e della rendicontazione finale del progetto
stesso;

 
9. di stabilire che, qualora l'ammontare della spesa rendicontata dai

soggetti  beneficiari  del  contributo  risulti  inferiore  al  piano
finanziario approvato, la percentuale del contributo assegnato e
concesso non può comunque superare la percentuale di contributo
determinata dal Nucleo di valutazione, salvo minore richiesta del
soggetto proponente;

10. di dare atto inoltre che l'importo massimo ammissibile non può
in nessun caso superare l'importo indicato nello schema di piano
finanziario  presentato,  così  come  eventualmente  ricalcolato  dal
Nucleo;

11. di  provvedere  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti
dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della
corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del medesimo D. Lgs.;

12. che si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 56, 7°
comma,  del  D.Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  in  relazione  alle
amministrazioni pubbliche.

Caterina Brancaleoni

pagina 6 di 12



Graduatoria Shaping Fair Cities

Allegato 1

Graduatoria generale 

Posizione Proponente ID 
Progett
o

Titolo progetto Punteggio 
finale

1 COMUNE DI BOLOGNA 13 GOAL 2030 - GIOVANI E CITTÀ PER L'AGENDA 
2030

82

2 COMUNE DI RAVENNA 1 SFR - SHAPING FAIR RAVENNA 79

3 UNIONE RENO GALLIERA 2 G8 - GREEN IS THE COLOR - OTTO COMUNI IN 
VERDE

75

4 COMUNE DI VALSAMOGGIA 14 VALSA - VALSAMOGGIA OBIETTIVO 2030 73

5 COMUNE DI FERRARA 5 FF 2030 - FERRARA FAIR 2030 72

6 COMUNE DI CALENDASCO 12 CALENDASCO E SARMATO - CALENDASCO E 
SARMATO NEL 2030

69

7 UNIONE DEI COMUNI SAVENA IDICE 8 E.T.I.C.A - EMERGENZA TERRA: INCONTRO, 
CAMBIAMENTO, AMBIENTE

68

8 UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 4 TDAUPS - TERRE D'ARGINE - UNITI PER IL 
SOSTENIBILE

67

9 COMUNE DI ARGENTA 17 AST - ARGENTA SUSTAINABLE TARGETS 2030 65

10 COMUNE DI RUSSI 6 CITTÀ IN CAA - CITTÀ IN CAA: PER UNA 
COMUNICAZIONE URBANA ACCESSIBILE

64

11 UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA

18 FUTURO GREEN 20.30 - UN FUTURO GREEN PER 
LA BASSA ROMAGNA 20.30

62

12 UNIONE COMUNI MODENESI AREA 
NORD

21 2030 YES WE GO - 2030 YES WE GO 56

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 12



13 COMUNE DI NOVELLARA 7 M.A.P. - M.A.P. - MONDI, ALFABETI, PERSONE 55

14 COMUNE DI MARANELLO 27 MARANELLO AGENDA 2030 - MARANELLO PER 
L'AGENDA 2030

55

15 COMUNE DI MISANO ADRIATICO 23 MIS2030 - MISANO 2030 GREEN 53

16 Comune di Santarcangelo di 
Romagna

9 SANTARCANGELO X IL CLIMA - SANTARCANGELO 
PER IL CLIMA

52

17 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 19 URF@SDGS - PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE 

50

18 COMUNE DI CAVRIAGO 26 ORTICELLI RIBELLI - ORTICELLI RIBELLI E 
GIARDINI RESISTENTI - PROGETTO PARTECIPATO
DEI PICCOLI ORTI E DEI GIARDINI 
RIVOLUZIONARI 

49

19 Comune di Castelnovo ne' Monti 3 PPF - PANGEA PHOTO FESTIVAL 48

20 COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 16 EX.STRA. - EX.STRA - EXTRACOMUNITARI, 
STRANIERI, CITTADINI O EX-STRANIERI?

48

21 UNIONE RUBICONE E MARE 25 MY DEAR - (DEVELOPMENT, EDUCATION AND 
AWARENESS RAISING

42

22 COMUNE DI CESENATICO 11 CE.LI.PLA. - CESENATICO LIBERA DALLA 
PLASTICA

41

23 COMUNE DI SPILAMBERTO 32 SASSO - SALVAGUARDIA AMBIENTALE PER UNA 
SPILAMBERTO PIÙ SOSTENIBILE DA OGGI

41

24 COMUNE DI FORMIGINE 24 FORM2030 - FORMIGINE CITTÀ SOSTENIBILE 
2030

40

pagina 8 di 12



Allegato 2

"Bando Shaping Fair Cities" anno 2019 – Progetti finanziati

Posizion
e

Proponente ID
Progetto

Titolo progetto Costo totale %
contributo

Punteggio
finale

Contributo Finanziato

1 COMUNE DI BOLOGNA 13 GOAL 2030 - 
GIOVANI E CITTÀ 
PER L'AGENDA 2030

€ 21.915,14 90,0000% 82 € 19.724,00 sì

2 COMUNE DI RAVENNA 1 SFR - SHAPING FAIR
RAVENNA

€ 20.223,20 90,0000% 79 € 18.201,00 sì

3 UNIONE RENO GALLIERA 2 G8 - GREEN IS THE 
COLOR - OTTO 
COMUNI IN VERDE

€ 16.575,00 86,8175% 75 € 14.390,00 sì

4 COMUNE DI 
VALSAMOGGIA

14 VALSA - 
VALSAMOGGIA 
OBIETTIVO 2030

€ 18.300,00 90,0000% 73 € 16.470,00 sì

5 COMUNE DI FERRARA 5 FF 2030 - FERRARA 
FAIR 2030

€ 20.500,00 90,0000% 72 € 18.450,00 sì

6 COMUNE DI CALENDASCO 12 CALENDASCO E 
SARMATO - 
CALENDASCO E 
SARMATO NEL 2030

€ 20.566,00 80,1323% 69 € 16.480,00 sì

7 UNIONE DEI COMUNI 
SAVENA IDICE

8 E.T.I.C.A - 
EMERGENZA TERRA: 
INCONTRO, 
CAMBIAMENTO, 
AMBIENTE

€ 12.100,00 90,0000% 68 € 10.890,00 sì

8 UNIONE DELLE TERRE 
D'ARGINE

4 TDAUPS - TERRE 
D'ARGINE - UNITI 
PER IL SOSTENIBILE

€ 23.110,00 82,6395% 67 € 19.098,00 sì

9 COMUNE DI ARGENTA 17 AST - ARGENTA 
SUSTAINABLE 
TARGETS 2030

€ 16.730,00 89,8386% 65 € 15.030,00 sì

10 COMUNE DI RUSSI 6 CITTÀ IN CAA - 
CITTÀ IN CAA: PER 
UNA COMUNICAZIONE 
URBANA ACCESSIBILE

€ 18.092,22 90,0000% 64 € 16.283,00 sì

11 UNIONE DEI COMUNI 
DELLA BASSA ROMAGNA

18 FUTURO GREEN 20.30
- UN FUTURO GREEN 

€ 18.500,00 88,8919% 62 € 16.445,00 sì

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



PER LA BASSA 
ROMAGNA 20.30

12 UNIONE COMUNI 
MODENESI AREA NORD

21 2030 YES WE GO - 
2030 YES WE GO

€ 17.944,00 89,7403% 56 € 16.103,00 sì

13 COMUNE DI NOVELLARA 7 M.A.P. - M.A.P. - 
MONDI, ALFABETI, 
PERSONE

€ 15.500,00 90,0000% 55 € 13.950,00 sì

14 COMUNE DI MARANELLO 27 MARANELLO AGENDA 
2030 - MARANELLO 
PER L'AGENDA 2030

€ 15.585,00 79,9487% 55 € 12.460,00 sì

15 COMUNE DI MISANO 
ADRIATICO

23 MIS2030 - MISANO 
2030 GREEN

€ 19.000,00 89,5000% 53 € 17.005,00 no

16 Comune di 
Santarcangelo di 
Romagna

9 SANTARCANGELO X IL
CLIMA - 
SANTARCANGELO PER 
IL CLIMA

€ 21.785,00 83,9706% 52 € 18.293,00 no

17 UNIONE DELLA ROMAGNA
FAENTINA

19 URF@SDGS - 
PIANIFICAZIONE 
STRATEGICA DEL 
TERRITORIO 
DELL’UNIONE 
(PROVVISORIO)

€ 16.060,00 90,0000% 50 € 14.454,00 no

18 COMUNE DI CAVRIAGO 26 ORTICELLI RIBELLI 
- ORTICELLI 
RIBELLI E GIARDINI
RESISTENTI - 
PROGETTO 
PARTECIPATO DEI 
PICCOLI ORTI E DEI
GIARDINI 
RIVOLUZIONARI 

€ 15.500,00 75,0000% 49 € 11.625,00 no

19 Comune di Castelnovo
ne' Monti

3 PPF - PANGEA PHOTO
FESTIVAL

€ 18.623,00 90,0000% 48 € 16.761,00 no

20 COMUNE DI 
CASTELFRANCO EMILIA

16 EX.STRA. - EX.STRA
- EXTRACOMUNITARI,
STRANIERI, 
CITTADINI O EX-
STRANIERI?

€ 19.200,00 69,9479% 48 € 13.430,00 no

21 UNIONE RUBICONE E 
MARE

25 MY DEAR - 
(DEVELOPMENT, 

€ 13.500,00 90,0000% 42 € 12.150,00 no

pagina 10 di 12



EDUCATION AND 
AWARENESS RAISING

22 COMUNE DI CESENATICO 11 CE.LI.PLA. - 
CESENATICO LIBERA 
DALLA PLASTICA

€ 14.200,00 90,0000% 41 € 12.780,00 no

23 COMUNE DI 
SPILAMBERTO

32 SASSO - 
SALVAGUARDIA 
AMBIENTALE PER UNA
SPILAMBERTO PIÙ 
SOSTENIBILE DA 
OGGI

€ 16.000,00 83,3313% 41 € 13.333,00 no

24 COMUNE DI FORMIGINE 24 FORM2030 - 
FORMIGINE CITTÀ 
SOSTENIBILE 2030

€ 8.900,00 90,0000% 40 € 8.010,00 no

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., visto di
regolarità contabile nella procedura di spesa in relazione all'atto con numero di proposta
DPG/2020/12637

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato visto di regolarità contabile - SPESE

pagina 12 di 12


